


VÝVOJ  V ODSTRAŇOVÁNÍ 
STARÝCH EKOLOGICKÝCH 

ZÁTĚŢÍ 
V ČR OD VI/2008

RNDr. Pavla Kačabová

Ministerstvo životního prostředí ČR

odbor ekologických škod



OBSAH

• Rámec ES 

• Sanace lokalit po SA

• § 42 odst. 4 vodního zákona

• OP Infrastruktura

• OPŽP

• Další možnosti v obl. OSEZ

• Souvislosti s čes. i EU legislativou



Stav řešení SEZ v procesu 
privatizace k 31.12.2008

11/7ukončené ES 2008/09

40,3provedená úhrada 

(v mld. Kč)

112ukončené ES celkem

282/314uzavřené ES

početstadium 



NAVÝŠENÍ GARANCÍ

• UV č. 1152 z 10.9.2008
– PARAMO, a.s.

– Polygon BC s.r.o.

– Rašelina a.s.

• UV č. 1179 z 17.9.2008 – TŘINECKÉ 
ŽELEZÁRNY, a.s.

• UV č. 1337 z 3.11.2008 – DIAMO, s.p. – důsledky 
po chemické těžbě uranu ve Stráži pod Ralskem

• UV č. 274 z 9.3.2009
– SPOLANA a.s.

– DEPRAG CZ a.s.

– BENET GROUP, a.s.

– HARFA s.r.o.



Jihostroj a.s. Velešín

• Žádost o uzavření ES již v r. 1994

• r. 2002 - dle UV 51/2001

• r. 2004 + stanovisko MŽP

• r. 2005 - stanovisko FNM

• UV č. 747 z 27.6.2008 – souhlas s 
uzavřením ES (max.výše 63,8 mil. Kč) 

• Nyní AAR



EKOL. ZÁVAZKY BÝVALÉHO  
S.P.  KAZETO

• masivní kontaminace hor. prostředí  a 
PV ClU na pozemku spol. Balírny Douwe 
Egberts, a.s.

• UV č. 446 z 25.4.2007
– z prostředků MF odsouhlaseno uvolnění 

max. 70 mil. Kč

• Řešení kauzy cca 10 let, odvráceno 
mezinárodní arbitrážní řízení

• Speciální smlouva dosud neuzavřena



STAV ZADANÝCH VZ 

(VI/O8 – 15.5.09)
• Celkem: 10

• Režim krajně naléhavého stavu: 3

• Dodatečné služby: 4

• Ostatní: 3

• Nejsou zahrnuty zakázky malého 
rozsahu



NOVÁ STRATEGIE MF

• UV č. 1339  z 28.11.2007

• UV č. 687 z 9.6.2008

• UV č. 1480  z 24.11.2008

• 11. 12.2008 - zahájeno zadávací řízení

• 9. 2.2009 - lhůta pro podání žádostí 
dodavatelů o účast v užším řízení 

• 15.4.2009– ukončení posuzování 
kvalifikace



Sanace lokalit po SA (2008)

• sanace na 5 lokalitách (Hradčany, Kuřívody, 
Bruntál, Olomouc-Neředín, Jiřice – Tábor 17)

• 1 nová VZ na dokončení sanace obl. Kozí 
Hřbety 

• PM na 5 lokalitách (Frenštát pod Radhoštěm, 
Milovice - Boží Dar, Luštěnice, Milovice – tábor, 
Všejany - les)

• doprůzkum (Zebín – skládka)

• pokračování likvidace vrtů

• 2008 – 2016: 200 mil. Kč



PASPORTIZACE LOKALIT 
PO SA (2008/09)

• Předmět VZ
– revize všech materiálů k problematice SA 

lokalit

– rekognoskace stavu lokalit

– dopracování záznamů do SEKM 

– zařazení do kategorií priorit

• Hl. cíl - podklad pro aktualizovanou
strategii MŽP pro SA lokality
– výše finančních prostředků + aktivní účast a 

spolupráce současných vlastníků



SA – FINANČNÍ 
PROSTŘEDKY

• Hrazeno ze státního rozpočtu

2002009 - 2016

352008

1 3881991 – 2008

čerpáno (mil. 
Kč)

období



§ 42 odst. 4 z. 
č. 254/2001 Sb., o vodách

• Bor u Skutče (Pardubický kraj) – příprava PM

• Kovo Bzenec (Jihomoravský kraj) -

ukončování sanace, připravuje se monitoring 

PA z OPŽP

• Transporta Chrudim (Pardubický kraj)  -

ochranné sanační čerpání, připravuje se 

žádost o sanaci z OPŽP

• Červený Kostelec (Královehradecký kraj) –

ochranné čerpání, cca 200 - 300 tisíc ročně



OP INFRASTRUKTURA
(2004 – 2006)

• Opatření 3.4B – Rekultivace a sanace SEZ

• Celkem 19 projektů 
– dotace – 400 135 tis. Kč

– celková cena – 558 532 tis. Kč

– Likvidace SEZ po těžbě ropy a zemního plynu v 
biosférické rezervaci Dolní Morava

– Sanace skládky prům. odpadu v k.ú. Nový Rychnov

– Sanace a rekultivace skládky Sobotín

– Sanace skládky kalů – laguna Údlice

– Rekultivace skládky TKO Hošťálkova



OPŢP - PO 4
4.2 –ODSTRAŇOVÁNÍ SEZ

• 1. výzva: září - říjen 2007

–9 přijatých žádostí

• 2. výzva: srpen – říjen 2008

–23 žádostí, 47 lokalit
• srpen – září 2009
• www.opzp.cz
• Prosíme o včasnou konzultaci 

jakéhokoliv záměru týkajícího se 
SEZ! 

http://www.opzp.cz/


POZĎÁTKY /1/

• 1 z dlouhodobých priorit kraje Vysočina

• V r. 2007 – EIA: pouze sanace

• Nutno vyřešit:
– kupní cena skládky

– kupující subjekt (stát, kraj, s.p.)

– odkup pozemků v okolí skládky

– návrh kupní smlouvy

– financování okamžitých havarijních opatření

– financování sanace skládky a okolních 
pozemků



POZĎÁTKY /2/

• UV č. 129 z 2.2.2009
– odkoupení skládky NO a souvisejících 

pozemků s.p. DIAMO (23 mil. Kč) 

– použití 17 mil. Kč na okamžitá havarijní 
opatření v r.2009

– možnost realizace sanace z OPŽP

• Akt. stav:
– kupní smlouva podepsána

– realizováno ochranné čerpání

– probíhá AR a SP, následně PD 

• Cíl:v rámci podzimní výzvy podat žádost









DALŠÍ MOŢNOSTI 
ODSTRAŇOVÁNÍ  SEZ

• Fondy EU
– Regionální operační programy
– OP Podnikání a inovace (MPO)

• MMR
– Podpora regionálního rozvoje

• Podpora obnovy venkova
• Obnova obecního a krajského majetku 

postiženého živelní a j.pohromou
• Podpora úprav bývalých vojenských areálů k 

obecnímu vyuţití
• ….



PODPORA ÚPRAV BÝVALÝCH 
VOJENSKÝCH AREÁLŮ K 

OBECNÍMU VYUŢITÍ
• Program MMR 217 118 - pro obce nebo svazky obcí

• 2 dotační tituly

– Infrastruktura a rekonstrukce (též demolice 
devastovaných nebo nevyuţitelných objektů)

– Aktualizace územně plánovací dokumentace obcí

• 2007 - 2009, 2010? 

• 2008: celkem - 34 projektů
– schválená dotace celkem 130 mil. Kč

– obl. Infrastruktura a rekonstrukce:
• demolice –5 projektů (cca 25 mil. Kč)



INVENTARIZACE LOKALIT 
S POPs

• VZ 2008/2009

• Cíl:
– seznam lokalit s výskytem nebo

potenc.výskytem kontaminace POPs látkami
dle Stockholmské úmluvy na území ČR

– aktuální stav těchto lokalit

– provedení záznamu do databáze SEKM

– vyhodnocení kategorie priority podle
metodiky MŽP



ČESKÁ LEGISLATIVA  -
platná

• Zákon č.  167/2008 Sb., o předcházení ekologické 
újmě a o její nápravě 

• Vyhl. č. 17/2009 Sb., o zjišťování a nápravě 
ekologické újmy na půdě

• Vyhl. č. 18/2009 Sb., kterou se mění vyhláška č. 
369/2004 Sb., o projektování, provádění a 
vyhodnocování geologických prací, oznamování 
rizikových geofaktorů a o postupu při výpočtu zásob 
výhradních ložisek



ČESKÁ LEGISLATIVA  -
připravovaná

• Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., 
o ochraně ZPF

• Novela zákona č. 2542001 Sb., o vodách

• Návrh novely zákona č. 185/2001 Sb., o  odpadech

• Návrh novela zákona č. 1231998 Sb., o právu na 
informace v ŢP – bezplatný přístup k prostorovým 
(mapovým) informacím



Návrh směrnice EU pro ochranu 
půdy

/2006/0086(COD)/

• Kap. III - Kontaminace půdy
– Aktivity potenciálně kontaminující půdu

– Identifikace potenciálně kont.lokalit

– Zhodnocení rizik, identifikace KM 

– Vypracování národní inventury KM

– Vypracování Národní strategii nápravy stavu půd

– Vytvoření mechanismů pro financování nápravy v 
případě nemožnosti aplikace „znečišťovatel platí“

– Při prodeji půdy zpráva o stavu půdy 



Návrh směrnice EU o 
průmyslových emisích 

COM(2007)844 final

• Článek /Cluster/ 8 – Půda
– před zahájením provozu nebo před aktualizací IPPC–

povinnost vypracovat Zprávu o stavu půdy a PV

– součástí podmínek IPPC – monitoring půdy a  PV

– po ukončení – povinnost uvést místo do pův. stavu

• CS_PRES:
– 6 zasedání PS

– úsilí o dosažení polit. shody na zasedání Rady pro ŽP 
25. 6.2009



NOVÉ METODICKÉ POKYNY A 
PŘÍRUČKY

• 2 navazující příspěvky ve Sborníku

• Předmětem samostatné prezentace dr. 
Gruntoráda



Děkuji Vám za 
pozornost

RNDr. Pavla Kačabová

Ministerstvo životního prostředí

pavla.kacabova@mzp.cz

Tel. do kanceláře: 267 122 069

mobil: 724 256 077


